
ABSTRAKT 

Bakalářská práce s názvem Strategie zaměřené na podporu vhodného chování na druhém 

stupni ZŠ si klade za cíl představit strategie, které využívají základní školy k předcházení 

problémovému chování. Teoretická část práce vymezuje psychosociální vývoj jedince 

v období rané adolescence, dále pojmy problémové chování, klima třídy a systém PBIS. 

Výzkumný soubor tvořilo osm respondentů, kteří vyučují na druhé stupni základní školy. 

Čtyři respondenti začali v letošním roce 2020/2021 zavádět některé prvky systému PBIS. 

Data pro výzkum byla získána pomocí polostrukturovaného rozhovoru, který probíhal na 

jaře roku 2021 v online prostředí platformy Microsoft Teams. Analýza dat proběhla pomocí 

metody transkripce, některé otázky rozhovoru byly vyhodnoceny metodou srovnání a 

následně vizualizovány pomocí tabulek a grafů. Ve výzkumu jsme se zaměřili na preventivní 

opatření a tvorbu pravidel. Zjistili jsme, že nejčastější formou preventivního opatření jsou 

školení, třídnické hodiny a správně nastavená pravidla. V rámci tvorby pravidel se 

respondenti spíše shodují. Odlišnost se například objevuje v rámci celoškolních pravidel, 

které využívá jen polovina respondentů. Zjistili jsme, že pravidla mají cenné místo 

v předcházení problémovému chování a že všechny školy zúčastněné výzkumu využívají 

preventivních opatření na podporu vhodného chování. Výzkum nám pomohl k naplnění 

zvoleného cíle.  

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

problémové chování, PBIS, preventivní opatření, raná adolescence 

 

 

 

 

 

  


